Nuntiaturarum exterarum acta primum publicata, necnon labores a participibus primarum expeditionum Romanarum Academiae Scientiarum Cracoviensis suscepti, Theodoro Wierzbowski incitamento fuerunt ad celeriter parandam - et propterea minus accuratam - editionem epistularum Vincentii Lauro ad card. Tolomaeum Gallium annis 1574-1578 datarum, quae secundum Poloniae interregnum et electionem Stephani Bathorei quasi nova luce abunde illustrant¹⁷⁶. Imperfecta, ad scientiae normas quod attinet, editione

¹⁷¹ Zur Entstehungsgeschichte der ständigen Nuntiaturen, Freiburg im Br. 1894.

¹⁷² Cfr. supra, p. 88.

¹⁷³ Cfr. eius relationem in: *Uchansciana czyli zbiór dokumentów wyjaśniających życie i działalność Jakuba Uchańskiego* [Uchansciana seu collectio documentorum, vitam et operam Iacobi Uchański illustrantium], T. 1, Warszawa 1884, p. VIII-XII.

¹⁷⁴ Wierzbowski UII, p. 4-11.

¹⁷⁵ Ibidem, p. 172-186.

¹⁷⁶ Vincent Laureo, évêque de Mondovi, nonce apostolique en Pologne 1574-1578, et ses dépêches inédites au cardinal de Côme, Ministre-Secrétaire d'Etat du pape Grégoire XIII, éclaircissant la politique du Saint-Siège dans les années susdites relativement à la Pologne, la France, l'Autriche et la Russie, Varsovie

illorum 204 documentorum, quae in toto ex manuscriptis in *Nunziatura di Polonia* in mss. 7-12 asservatis exscripta erant, factum est, ut nuntiatura Vincentii Lauro ad nostros usque dies, cum de edendi ratione agitur, quaestio insoluta remaneat. "Huiusmodi editiones castigandae sunt - scripsit Stanislaus Smolka, cum a. 1887 opus hoc in lucem prodiisset - praeterea vehe- menter dolendum, Wierzbowski id genus fallaciis editoris gloriam sibi com- parare"¹⁷⁷.

Hoc privatum viri docti Varsaviensis, alioquin de historiae monumentis explorandis optime meriti, incepsum atque institutum minus nocuit reliquis nuntiis apostolicis, qui Iacobo Uchański primate munere suo in Polonia functi sunt. Nimis festinanter hinc illinc collecta fragmenta ex 273 epistulis (inter quas 161, a. 1578-1581 datae, ad Caligarium pertinent), a nuntiis Bongiovanni, Commendone, Ruggieri, Lauro, Caligari datis vel acceptis, ex sectione *Nunziatura di Polonia* (mss. 1A, 2, 3, 5, 11, 14-18, 170A-172) descripta, a. 1892 in quarto volumine *Uchansianorum* sub communi titulo *Legationes pontificiae in Polonia* edita¹⁷⁸, nimis imperfecta atque non completa fuerunt, quam ut futurorum editorum operam irritam et non necessariam ficerent. Patefecerunt tamen et in medium protulerunt immensas sane divitias, quae in Vaticanis nuntiorum Polonorum epistularum commercii collectionibus reconditae sunt.

Incepta Theodori Wierzbowski in edendis fontibus, etiamsi minus feliciter cesserunt, effecerunt tamen, ut etiam Poloni rerum gestarum studiosi sibi consci iuerint, inquisitiones atque investigationes in Tabulario Vaticano non forte fortuna, a singulis viris doctis, solido subsidio pecuniario atque aliorum studiosorum auxilio parentibus, fieri posse. Quod imprimis clarum et manifestum fuit principi illi explorationum Polonicarum instimulatori, in Universitate Cracoviensi professori, Stanislao Smolka (1854-1924). Cuius sententia nonnisi Academia Scientiarum Cracoviensis huiusmodi explorationum fulcrum esse potuit. Smolka itaque auctore, Commissio Historica eiusdem Academiae in sessione, 16 I 1885 a. celebrata, uni viro docto specialem pensionem studiorum causa tribuere decrevit, Romam ad recognitionem mittendo¹⁷⁹.

Revera tamen autumno eiusdem anni duo in Italiam profecti sunt, Vladislaus Abraham et Bronislaus Dembiński. Alter ad historiam medii aevi explora- randam, alter saeculi XVI documenta quaesiturus¹⁸⁰. Relationes, quae ab illis

1887; 6 ex his documentis publicavit iam Theiner in suis *Annalibus ecclesiasticis*, vol. 1, p. 415-416; vol. 2, p. 578-580.

¹⁷⁷ Cfr. H. Barycz, *Stanisław Smolka w życiu i w nauce* [Stanislai Smolka vita et doctrina], Kraków 1975, p. 165.

¹⁷⁸ Poselstwa papieskie w Polsce, Wierzbowski U IV, p. 1-152. Cfr. etiam p. 233-241 et 346.

¹⁷⁹ Mycielski, p. 350. De actione in hac re Stanislai Smolka fusius scripsit H. Barycz, ut supra, p. 154-170.

¹⁸⁰ Cfr. *Materiały do działalności Komisji Historycznej Akademii Umiejętności w Krakowie w latach 1873-1918. Wybór źródeł* [Documenta, operam Commissionis Historicae Academiae Scientiarum

Cracoviam missae sunt, "omnem - teste Smolka - superarunt exspectationem"¹⁸¹. Dembiński, qui Romam proficisciens bene definitum consilium ac rationem suae propriae investigationis habuit (tunc temporis disceptationem suam de pontificatu Pii IV perficiendam curabat)¹⁸² et subsidio tantum pecuniario Academiae utebatur¹⁸³, indicavit praesertim "immensem valorem" sectionis *Nunziatura di Polonia*, confecit elenchem scriptorum, quae in primis 51 eius voluminibus continebantur, et primus significavit magnam molem documentorum, ad nuntios, qui Stephano Bathoreo rege in Polonia fuerunt (Caligarius et Bolognetti), attinentium¹⁸⁴. Multa quoque nova documenta repertit, tum in aliis Archivi Vaticani sectionibus (i.a. epistulas Nicolai Fabri, a. 1525, in *Archivo Arcis*, et Hannibal de Capua annis 1587-1591 datas, in *Lettere di Principi*)¹⁸⁵, tum in Bibliotheca Vaticana et in privatis bibliothecis Romanis principum Barberini, Chigi (ubi i.a. primus significavit notas secretiores nuntiorum, qui annis 1585-1590 fuerunt)¹⁸⁶ et Corsini. Dembiński significavit etiam - quod futuris praesertim exploratoribus valde pretiosum fuit - copiosissima documenta, ad historiam nuntiaturae Polonae indagandam maxime utilia, in tabulariis Romanis servata, quorum aditus ad illud usque tempus Polonis erat praeclusus, ut erant Archivum Status Italici, tabularia Burghesiorum et Congregationis de Propaganda Fide¹⁸⁷. Fructus harum omnium investigationum et recognitionis a Bronislao Dembiński factae fuit non solum amplior *Relatio (Sprawozdanie)*, quam ceterum magna ex parte inventariis nixus scripsit, sed etiam brevis ac concisa descriptio nuntiaturae Bevardi Bongiovanni (1560-1563)¹⁸⁸.